2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Каменский городской Совет депутатов Каменского района
Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

26.12.2023  №  32                                                                           г. Камень-на-Оби

	О внесении изменений в решение Каменского городского Совета депутатов Каменского района Алтайского края от 24.12.2021 № 26 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, на основании протеста Каменской межрайонной прокуратуры от 21.11.2023 № 02-71-2023/126,
Каменский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Каменского городского Совета депутатов Каменского района Алтайского края от 24.12.2021 № 26 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края» следующие изменения:
пункт 4.1.1. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края изложить в следующей редакции:
«4.1.1. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на плановой и внеплановой основе только путем совершения инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного (надзорного) мероприятия, следующих контрольных (надзорных) действий:
инспекционный визит;
документарная проверка;
выездная проверка;
наблюдение за соблюдением обязательных требований;
выездное обследование.»;
пункт 4.1.4. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края исключить;
пункт 4.4.1. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края изложить в следующей редакции:
«Контрольные мероприятия проводятся в виде документарных и выездных проверок, инспекционного визита.»;
пункт 4.4.2. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края исключить;
пункт 4.7.4 дополнить строкой: «Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней.»;
Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края дополнить разделом 8:
«8. Исполнение решений контрольного (надзорного) органа.
8.1. Контрольный (надзорный) орган осуществляет контроль за исполнением предписаний, иных вынесших решений.
8.2. Уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа по ходатайству контролируемого лица, по представлению инспектора или по решению органа, уполномоченного на рассмотрение жалоб на решения, действия (бездействие) должностных лиц контрольного (надзорного) органа, вправе внести изменения в решение в сторону улучшения положения контролируемого лица.
8.3. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение решения невозможно в установленные сроки, уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа может отсрочить исполнение решения на срок до одного года, о чем принимается соответствующее решение.
8.4. Решение об отсрочке исполнения решения принимается уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа в порядке, предусмотренном статьей 89 Федерального закона от 31.07.2020                № 248-ФЗ для рассмотрения возражений в отношении акта контрольного (надзорного) мероприятия.
8.5. Должностным лицом контрольного (надзорного) органа, вынесшим решение, рассматриваются следующие вопросы, связанные с исполнением решения:
1) о разъяснении способа и порядка исполнения решения;
2) об отсрочке исполнения решения;
3) о приостановлении исполнения решения, возобновлении ранее приостановленного исполнения решения;
4) о прекращении исполнения решения.
8.6. Вопросы, указанные в пункте 8.5 рассматриваются должностным лицом контрольного (надзорного) органа, вынесшим решение, по ходатайству контролируемого лица или по представлению инспектора в течение десяти дней со дня поступления в контрольный (надзорный) орган ходатайства или направления представления. В случае отсутствия указанного должностного лица контрольного (надзорного) органа вопросы передаются на рассмотрение иного должностного лица контрольного (надзорного) органа в порядке, установленном контрольным (надзорным) органом.
8.7. Контролируемое лицо информируется о месте и времени рассмотрения вопросов, указанных в пункте 8.5. Неявка контролируемого лица без уважительной причины не является препятствием для рассмотрения соответствующих вопросов. Решение, принятое по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, доводится до контролируемого лица в установленном порядке.
8.8. По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения, принятого в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, либо при представлении контролируемым лицом до истечения указанного срока документов и сведений, представление которых установлено указанным решением, либо в случае получения информации в рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) контрольный (надзорный) орган оценивает исполнение решения на основании представленных документов и сведений, полученной информации. Если указанные документы и сведения контролируемым лицом не представлены или на их основании либо на основании информации, полученной в рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), невозможно сделать вывод об исполнении решения, контрольный (надзорный) орган оценивает исполнение указанного решения путем проведения одного из контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных пунктами 1 - 6 части 2 статьи 56 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. В случае, если проводится оценка исполнения решения, принятого по итогам выездной проверки, допускается проведение выездной проверки.
8.9. В случае, если по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусмотренного частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, контрольным (надзорным) органом будет установлено, что решение не исполнено или исполнено ненадлежащим образом, он вновь выдает контролируемому лицу решение, предусмотренное пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, с указанием новых сроков его исполнения. При неисполнении предписания в установленные сроки контрольный (надзорный) орган принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством.».
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

Глава города
Камень-на-Оби                                                                                    Е.П. Чернышов
Пояснительная записка

В соответствии с проведенной проверкой правовых актов на предмет их соответствия действующему законодательству Каменской межрайонной прокуратурой установлены противоречия закону № 248-ФЗ от 31.07.2020 в решении Каменского городского Совета депутатов Каменского района Алтайского края 24.12.2021 № 26 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном  транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края».
	В соответствии с Протестом от 21.11.2023 № 02-71-2023/126 пункты Положения требуют корректировки.
Так, в решение Каменского городского Совета депутатов Каменского района Алтайского края внесены следующие изменения:
пункт 4.1.1. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края изложить в следующей редакции:
«4.1.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется посредством проведения следующих контрольных мероприятий:
инспекционный визит;
[bookmark: _GoBack]документарная проверка;
выездная проверка;
наблюдение за соблюдением обязательных требований;
выездное обследование.»;
пункт 4.1.4. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края исключить;
пункт 4.4.1. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края изложить в следующей редакции:
«Контрольные мероприятия проводятся в виде документарных и выездных проверок, инспекционного визита.»;
пункт 4.4.2. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края исключить;
пункт 4.7.4 дополнить строкой: «Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней.».
Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края дополнено разделом 8 Исполнение решений контрольного (надзорного) органа.
Противоречия, указанные в Протесте устранены.